
www.amunes.es.gov.br

438
DOM/ES - Edição Nº2.319

Vitória, sexta-feira, 28 de Julho de 2023

Domingos Martins

Dispensa de Licitação

AVISO DE PESQUISA DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DIRETA

Pesquisa de Preços Nº 245/2023
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Domingos 
Martins.
Processo Nº: 5560/2023.
Objeto: Prestação de Serviços de preparo e distribuição 
de pipoca e de algodão-doce a serem oferecidos em 
ações estratégicas do Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil  PETI. RECURSO: FNAS PETI.
Lotes:01 ao 04
Proposta: As propostas deverão ser enviadas em até 
03 (três) dias úteis após a data da publicação.
Contato para solicitar a pesquisa: Tel.(27) 
3268-1395 / 3268-3076, whatsapp (27) 99856-0829 
e e-mail: compras@domingosmartins.es.gov.br.

Katlin Leppaus Entringer
Gerente de Compras

Protocolo 1136465

Suspensão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS 
MARTINS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE 
PROCESSO LICITATÓRIO
A Prefeitura Municipal de Domingos Martins, torna 
público que foi suspensa, por motivo de impugnação 
do edital, a abertura do processo licitatório - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 027/2023, que tem por objeto  
Registro de Preços para possível contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos profissionais para 
elaboração de projetos complementares e projetos 
complementares de vias e obras de artes especiais 
para atender a demanda das Secretarias Municipais.
INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação 
- Rua Bernardino Monteiro, 22, Centro, Domingos 
Martins - ES - Tel.(27) 3268-3214, no horário de 08 
às 12 horas e de 13 às 17 horas, e-mail: licitacao@
domingosmartins.es.gov.br.

Domingos Martins - ES, 27 de julho de 2023.
Paulo Roberto Lázaro

Pregoeiro Municipal Substituto
Protocolo 1136282

Ecoporanga

Ata Registro de Preço

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
131/2022

O Órgão Gerenciador, informa que o Fundo Municipal 
de saúde de Ecoporanga/ES é Órgão participante do 
Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 019/2022, 
instaurado pelo CIM NOROESTE, com direito de uso da 
ARP acima informada. PROCESSO: 2518/2022

OBJETO: Pregão Eletrônico tipo Registro de preço para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS 
SOLIDOS DA SAUDE (RSS) / MEDICAMENTOS 
VENCIDOS.
Detentora: ECO-TECH SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA.
CNPJ sob o n.º 31.730.898/0001-87
VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
VIGÊNCIA: 31/05/2023 A 11/10/2023
PROCESSO INTERNO DE CONTROLE: 4242/2023 DE 
29/05/2023

Ecoporanga-ES
Elias Dal’Col - Prefeito

Protocolo 1135922

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002770/2023

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público que fará 
Licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, 
tipo Menor Preço por item, regido pela Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, pelo Decreto Municipal nº 
172/2020, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, no dia 10/08/2023, 
às 09h00min, objetivando registro de preços para 
contração de empresa especializada em recarga de 
Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (Gás de Cozinha), 
acondicionando em cilindro de P-13 - Botijão 13 Kg, 
visando atender as necessidades do Pronto Atendimento 
de Fundão e suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com as especificações 
e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos. 
O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
da Prefeitura Municipal de Fundão/ES (www.fundao.
es.gov.br) e na plataforma BLL (http://bll.org.br).
ID CIDADES: 2023.026E0500001.02.0008

Fundão/ES, 27 de julho de 2023.
BRUNELLA NUNES PEREIRA MARTINS

Pregoeira Oficial
Protocolo 1136113

Adjudicação e/ou Homologação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5262/2022
ID CIDADES: 2023.026E0500001.01.0001
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados a HOMOLOGAÇÃO, 
pela autoridade competente, da Tomada de Preços 
nº 001/2023 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇAO DA UNIDADE 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA DE PRAIA GRANDE, MUNICÍPIO, 
MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS 



www.amunes.es.gov.br

439
DOM/ES - Edição Nº2.319

Vitória, sexta-feira, 28 de Julho de 2023 439
DOM/ES - Edição Nº2.319

Vitória, sexta-feira, 28 de Julho de 2023

E ENSAIOS EM LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À 
EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS,  e ADJUDICAÇÃO 
do objeto da licitação a empresa vencedora, qual seja, 
CUCO COMERCIAL, PARTICIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES 
E PROJETOS EIRELI, no valor global de R$ 621.249,48 
(seiscentos e vinte e um mil, duzentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e oito centavos)

Fundão/ES, 27 de julho de 2023.
BRUNELLA NUNES PEREIRA MARTINS

Presidente Substituta da Comissão Permanente de 
Licitação

Protocolo 1136528

Governador Lindenberg

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 107.472/2023

RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2023.078E0700001.09.0081

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico confirmada pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, 
entendemos ser caracterizada a hipótese de 
Dispensa de Licitação de que trata o assentimento 
do artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO 
e AUTORIZO a aquisição de Certificados Digitais 
e-CPF A3 - 24 (vinte e quatro) meses com TOKEN, 
necessários ao atendimento da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico da Prefeitura 
Municipal de Governador Lindenberg, com a empresa 
MARCIO LELIS CHIEPPE 0173542793.
O valor global estimado da contratação de que 
tratamos é de R$ 762,00 (setecentos e sessenta 
e dois reais).

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2023.
LEONARDO PRANDO FINCO

Prefeito Municipal
Protocolo 1136312

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 107.520/2023

RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2023.078E0500001.09.0044

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada 
pela Secretaria Municipal de Saúde e confirmada 
pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, 
entendemos ser caracterizada a hipótese de 
Dispensa de Licitação de que trata o assentimento 

do artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO 
e AUTORIZO a aquisição de linha frigorígena para 
ar refrigerado, em atendimento às demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde, com a empresa 
vencedora LUCINEA PAVAN COELHO SERAFINI.
O valor global estimado da contratação de que 
tratamos é de R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais).

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2023.
LEONARDO PRANDO FINCO

Prefeito Municipal
Protocolo 1136322

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 107.195/2023

RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2023.078E0700001.09.0082

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada 
pela Secretaria Municipal de Educação confirmada 
pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, 
entendemos ser caracterizada a hipótese de 
Dispensa de Licitação de que trata o assentimento 
do artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO e 
AUTORIZO a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de Aferição (incluso 
selagem e ensaio) e emissão de certificado de 
verificação, válido por 02 (dois) anos, visando atender 
os veículos tipo Micro Ônibus, Placas QRJ1F18, 
ODH0164 e ODH0168 que possuem Cronotacógrafos 
e realizam os transportes de alunos, incluindo os 
pagamentos das taxas, necessários ao atendimento 
da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura 
Municipal de Governador Lindenberg, com a empresa 
CORTELETTI TACOGRAFOS EIRELI.
O valor global estimado da contratação de que 
tratamos é de R$ 900,00 (novecentos reais).

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2023.
LEONARDO PRANDO FINCO

Prefeito Municipal
Protocolo 1136393

Guarapari

Resultado de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO PE Nº 095/2023
O Município de Guarapari-ES torna público o 
RESULTADO da licitação para modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 095/2023 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 11.443/2023, TCE/ES: 


